
国際標準化専門家ネットワーク
整備事業について

第１２回国際標準化教育研究会

－国際標準化教育の最新動向－
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 ISO/IECにおける国際標準化活動を行うための

専門知識やノウハウをもった人材が不足

 円滑に国際標準化活動を進めることができない

 ISO/IECに関する国際標準化活動の経験者(※)の
知識・ノウハウを活用しよう！

※経験者とは、（国際）議長、国際幹事、コンビーナ、プロジェクト
リーダーなどの経験があり、国際標準化活動の現場で活躍した
方々のこと。

なぜ、本事業が計画されたのか？
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どのように実施するのか？
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シーズ人材の登録・ニーズ組織の公募



 ニーズ：
 企業・団体・大学等に潜在する標準化専門家に対する要望を指す。

 標準化専門家候補者（シーズ候補者）：
 過去に国際標準化活動において活躍し、すぐれた知見・人脈をもち、

国際標準化業務の遂行に長けた人のこと。

 すでに企業・団体・大学等を退職された方はもちろん、現役の方であっ
ても、国際標準化の役職等（議長、国際幹事、コンビーナ、プロジェクト
リーダー、エキスパート、国内審議団体事務局など）を経験された方で、
支援可能な方はすべて、標準化専門家人材の候補者と考える。

 標準化専門家登録者（シーズ）：
 標準化専門家として登録する方の「国際標準化活動能力」の「指標」に

従って日本規格協会の内部に管理する標準化専門家データベース
（仮称）に登録した標準化専門家のこと。

各種用語の定義及び説明（１）
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 標準化活動能力：
 国際標準化活動に必要な能力のこと。
 例えば、国際標準化活動の経験、成果、ISO・IECに関する基礎知

識、会議運営能力、議事録等の文書とりまとめ能力、交渉力、英
語能力等が考えられる。

 標準化能力指標：
 各標準化専門家登録者のもつ「標準化活動能力」の指標のこと。

指標をもとに各人材の保有する能力及び能力レベルを数値化し、
ニーズとのマッチングに活用するためのもの。将来的には、各人材
のレベル維持・レベルアップの確認にも活用することを予定。

 また、標準化専門家候補者の国際標準化活動能力をはかるため
の基準を、「国際標準化専門家ネットワーク整備委員会」にWGを
組織して検討中。

（平成25年7月19日時点）

各種用語の定義及び説明（２）
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どんなスケジュールで？
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区分 支援可能期間 公募締切

区分A  再委託契約の開始日
（平成25年8月中旬以降平成）

～26年2月21日

平成25年7月5日

区分B  再委託契約の開始日
（平成25年9月中旬以降）

～平成26年2月21日

平成25年8月22日

区分C （実施検討中）

ニーズ組織の公募について



（1）目標・内容・実現可能性

（2）リソース・管理能力・実施体制

（3）予算効率

（4）将来性

ニーズの選考基準は？
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ニーズ組織の公募について



標準化能力指標とは？（１）

議長

0
1

2

3

4
1．国際標準化経験

2．国内審議団体における経験

3．ISO/IEC基礎知識4．運営・折衝能力

5．英語能力

国際幹事

0

1

2

3

4
1．国際標準化経験

2．国内審議団体における経験

3．ISO/IEC基礎知識4．運営・折衝能力

5．英語能力

コンビーナ

0
1
2
3
4

1．国際標準化経験

2．国内審議団体における経
験

3．ISO/IEC基礎知識4．運営・折衝能力

5．英語能力

プロジェクトリーダー

0
1
2
3
4

1．国際標準化経験

2．国内審議団体における経
験

3．ISO/IEC基礎知識4．運営・折衝能力

5．英語能力
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シーズ人材の役職（ポスト）ごとの評価
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標準化能力指標とは？（２）

0

1
標準化戦略

情報の収集・分析・評価および標準化戦略案・戦
術の作成 

統括(戦略) 

渉外(戦略) 

起案(デジュール標準) 

原案作成(デジュール標準) 

交渉(デジュール標準) 

コンプライアンス 

人材育成 

知財
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シーズ人材の評価に標準化スキルスタンダードを活用
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ニーズ組織からの公募について
区分C公募（実施検討中）についてのご相談のほか、

来年度のニーズのご相談など、承っております。

シーズ人材の募集について
随時承っております。

自薦・他薦を問わず、ご紹介をお待ちしております。
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事業紹介サイトのご案内

http://www.jsa.or.jp/itn/ob.asp

・公募要領
・公募参考資料
・応募書類一式
・公募実施情報

など

・本サイトでは、主に「ニーズ組織からの公
募」に関する情報を掲載しております。

・「シーズ人材」の募集については、事務局
までお問い合わせください。



■事業紹介サイト

http://www.jsa.or.jp/itn/ob.asp

■事務局

（一財）日本規格協会

標準化基盤部 国際標準化ユニット

担当： 北川、森下、半田

E-mail ： jinzai@jsa.or.jp
Tel： 03-5770-1598
Fax： 03-5770-1737

お問い合せ

12


